



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021 – PE SRP/CPL/PMCA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº014/2022-SEMED/PMCA

1º TERMO ADITIVO – ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO EM 25% E REEQUILÍBRIO DE PREÇOS (ITENS 06, 14 e 24)

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO EM 25% E REEQUILÍBRIO DE PREÇOS (ITENS 06, 14, 24) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2022-SEMED/PMCA – QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, DESTINADOS AO CARDÁPIO NUTRICIONAL DA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, QUE ENTRE SI CELEBRAM APREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI – PA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO E A EMPRESA E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI, MEDIANTE CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Deputado José Rodrigues Viana nº 785, Bairro Centro, CEP: 688.40-000, Cachoeira do Arari, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº **04.884.482/0001-40**, devidamente representada neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal **ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR**, brasileiro, agente público municipal, casado, portador do CPF nº 184.675.042-34, residente e domiciliado nesta cidade de Cachoeira do Arari, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**, devidamente representada pela Sra. Secretária Municipal **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO**, neste ato representada pela Sra. **ANETE DIAS DOS SANTOS**, agente público, brasileira, casada, portadora do R.G. 2649743 SSP/PA e do CPF nº 402.538.482-53, residente e domiciliado nesta cidade de Cachoeira do Arari/PA, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE**, e **E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF de nº 22.064.524/0001-89 com sede na Travessa Sueli, nº 334, bairro Centro, CEP: 67.030-795, neste ato representada por **ÉDER VALENTE LIMA**, brasileiro, solteiro, portador do RG de nº 5011738-PC-PA, CPF de nº 936.989.332-68, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar através deste instrumento, em conformidade com o disposto no art. 65, I, “b”, § 1º e Art. 65 II, “d”, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e com o presente **TERMO ADITIVO DE CONTRATO**, mediante as seguintes cláusulas e condições:



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40

Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari



CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o **ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO EM 25%** de todos os itens contratados e **REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO** dos preços dos itens **06, 14 e 24**, do **Contrato nº 014/2022-SEMED/PMCA**, nos termos do Art. 65, I, “b”, § 1º e Art. 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Através do presente instrumento, com base no Art. 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, promove-se o reequilíbrio econômico-financeiro contratual dos itens 06, 14 e 24, do **Contrato nº 014/2022-SEMED/PMCA**, no percentual abaixo descrito:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor originário	Percentual reajuste	Valor reajustado	total
06	Leite em pó integral	2.897	kg	R\$ 33,99	15%	R\$ 39,08	R\$ 113.214,76
14	Óleo de soja	1.001	lt	R\$ 9,30	15%	R\$ 10,69	R\$ 10.700,69
24	Peito de frango com osso	7.589	kg	R\$ 14,99	20%	R\$ 17,98	R\$ 136.450,22

Com o reequilíbrio econômico-financeiro dos itens elencados acima, o valor original do **Contrato nº 014/2022-SEMED/PMCA** passa a ser de **R\$ 699.799,47** (seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos), conforme tabela do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA DO ACRÉSCIMO DE 25% DO QUANTITATIVO

O presente Termo Aditivo também tem por objeto aumentar o quantitativo dos itens do **Contrato nº 014/2022-SEMED/PMCA**, em 25% (vinte e cinco) por cento, acrescendo ao valor do contrato a quantia de **R\$174.396,50 (cento e setenta e quatro mil, trezentos e noventa e seis mil e cinquenta centavos)**, conforme tabela constante no anexo II.

Alteração da Cláusula Terceira — Preço



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º da Lei nº. 8.666/93, importando o acréscimo de 25% do valor dos itens do contrato, passando a ter o valor global da contratação a importância de **R\$ 874.195,97** (oitocentos e setenta e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, para o corrente exercício de 2022, assim classificados:

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.361.0007.2.036.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – FUNDAMENTAL.
Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.365.0007.2.037.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – CRECHE.
Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.365.0007.2.038.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – PREESCOLAR.
Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.366.0007.2.039.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – EJA.



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.362.0007.2.040.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – ENSINO MÉDIO.
Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.361.0007.2.041.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – ENSINO QUILOMBOLA.
Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

Descrição	Código
órgão	01-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Unidade orçamentária	01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE CACHOEIRA DO ARARI.
Dotação	12.361.0007.2.042.0000 – MANUTENÇÃO DO PNAE – MAIS EDUCAÇÃO.
Elemento de despesa	33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Fonte de Recurso	1001 – RECURSOS ORDINARIOS

CLÁUSULA QUARTA DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado no Diário Oficial da União, na forma de extrato, nos termos do artigo 61, § 1º, da Lei 8.666/93, e alterações.



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40

Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari



CLÁUSULA QUINTA
DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Foi o presente Termo Aditivo de Contrato, lavrado em 03 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Cachoeira do Arari - Pa, 18 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONTRATANTE

E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

A) _____

RG

B) _____

RG



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

ANEXO I – PLANILHA DE ITENS REEQUILIBRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD (TOTAL RESTANTE DA ATA)	VALOR	VALOR TOTAL
1	Arroz tipo I	2.144	R\$ 5,40	R\$ 11.577,60
2	Feijão carioca tipo I	2.037	R\$ 9,50	R\$ 19.351,50
3	Macarrão tipo "espaguete"	2.110	R\$ 6,99	R\$ 14.748,90
4	Macarrão tipo "parafuso"	790	R\$ 6,99	R\$ 5.522,10
5	Macarrão de sêmola tipo Ave-Maria	1.023	R\$ 7,10	R\$ 7.263,30
6	Leite em pó integral	2.897	R\$ 39,08	R\$ 113.214,76
7	Achocolatado em pó	416	R\$ 13,40	R\$ 5.574,40
8	Bolacha doce / Tipo Maria	467	R\$ 13,08	R\$ 6.108,36
9	Bolacha doce / Tipo Maizena	688	R\$ 13,56	R\$ 9.329,28
10	Bolacha doce / Tipo Rosquinha	707	R\$ 13,68	R\$ 9.671,76
11	Bolacha salgada/ Tipo crean cracker	294	R\$ 10,66	R\$ 3.134,04
12	Biscoito de polvilho	1.411	R\$ 27,99	R\$ 39.493,89
13	Extrato de tomate	576	R\$ 8,99	R\$ 5.178,24
14	Óleo de soja	1.001	R\$ 10,69	R\$ 10.700,69
15	Aveia em flocos finos	817	R\$ 23,80	R\$ 19.444,60
16	Amido de milho	839	R\$ 14,40	R\$ 12.081,60
17	Milho para preparo de canjica branca	924	R\$ 7,99	R\$ 7.382,76
18	Leite de coco	106	R\$ 16,50	R\$ 1.749,00
19	Salsicha tipo Viena	1.247	R\$ 20,00	R\$ 24.940,00
20	Sardinha em óleo comestível	1.640	R\$ 31,50	R\$ 51.660,00
21	Suco concentrado sabor caju	53	R\$ 6,91	R\$ 366,23



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

22	Carne bovina em peça de 2ºPALETA.	3.132	R\$	34,00	R\$	106.488,00
23	logurterefrigerado	3.000	R\$	10,30	R\$	30.900,00
24	Peito de frango c/ osso	7.589	R\$	17,98	R\$	136.450,22
25	Café em pó	125	R\$	21,99	R\$	2.748,75
26	Margarina	261	R\$	9,19	R\$	2.398,59
27	Cebola	1.100	R\$	7,00	R\$	7.700,00
28	Alho	234	R\$	29,00	R\$	6.786,00
29	Cenoura	979	R\$	7,10	R\$	6.950,90
30	Beterraba	851	R\$	8,00	R\$	6.808,00
31	ovos	20.400	R\$	0,69	R\$	14.076,00
TOTAL					R\$	699.799,47



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

ANEXO II – ACRÉSCIMO DE 25% - QUANTITATIVOS – TODOS OS ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR	VALOR TOTAL
1	Arroz tipo I	536	R\$ 5,40	R\$ 2.894,40
2	Feijão carioca tipo I	509	R\$ 9,50	R\$ 4.835,50
3	Macarrão tipo "espaguete"	527	R\$ 6,99	R\$ 3.683,73
4	Macarrão tipo "parafuso"	197	R\$ 6,99	R\$ 1.377,03
5	Macarrão de sêmola tipo Ave-Maria	255	R\$ 7,10	R\$ 1.810,50
6	Leite em pó integral	724	R\$ 39,08	R\$ 28.293,92
7	Achocolatado em pó	104	R\$ 13,40	R\$ 1.393,60
8	Bolacha doce / Tipo Maria	116	R\$ 13,08	R\$ 1.517,28
9	Bolacha doce / Tipo Maizena	172	R\$ 13,56	R\$ 2.332,32
10	Bolacha doce / Tipo Rosquinha	176	R\$ 13,68	R\$ 2.407,68
11	Bolacha salgada/ Tipo crean cracker	73	R\$ 10,66	R\$ 778,18
12	Biscoito de polvilho	352	R\$ 27,99	R\$ 9.852,48
13	Extrato de tomate	144	R\$ 8,99	R\$ 1.294,56
14	Óleo de soja	250	R\$ 10,69	R\$ 2.672,50
15	Aveia em flocos finos	204	R\$ 23,80	R\$ 4.855,20
16	Amido de milho	209	R\$ 14,40	R\$ 3.009,60
17	Milho para preparo de canjica branca	231	R\$ 7,99	R\$ 1.845,69
18	Leite de coco	26	R\$ 16,50	R\$ 429,00
19	Salsicha tipo Viena	311	R\$ 20,00	R\$ 6.220,00
20	Sardinha em óleo comestível	410	R\$ 31,50	R\$ 12.915,00
21	Suco concentrado sabor caju	13	R\$ 6,91	R\$ 89,83
22	Carne bovina em peça de 2°,PALETA.	783	R\$ 34,00	R\$ 26.622,00
23	logurterefrigerado	750	R\$ 10,30	R\$ 7.725,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

24	Peito de frango c/ osso	1.897	R\$ 17,98	R\$ 34.108,06
25	Café em pó	31	R\$ 21,99	R\$ 681,69
26	Margarina	65	R\$ 9,19	R\$ 597,35
27	Cebola	275	R\$ 7,00	R\$ 1.925,00
28	Alho	58	R\$ 29,00	R\$ 1.682,00
29	Cenoura	244	R\$ 7,10	R\$ 1.732,40
30	Beterraba	212	R\$ 8,00	R\$ 1.296,00
31	ovos	5.100	R\$ 0,69	R\$ 3.519,00
TOTAL				R\$ 174.396,50